
 

  
 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO LAVORI DI 
PAVIMENTAZIONE STRADALE IN CONGLOMERATO BITUMINOSO CON 
AFFIDAMENTO EX ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS 50/2016 
COORDINATO CON IL D.LGS 56/2017.   
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

PREMESSO che alcune strade all’interno del centro abitato si presentano abbastanza dissestati 
rendendo difficoltosa la circolazione veicolare ma anche pedonale; 

VISTA la relazione tecnica redatta dall’Arch. Antonino Noto, dipendente comunale, nella quale viene 
riportato l’elenco delle strade che  necessitano di manutenzione;   

DATO ATTO che con propria determina n_313/2017 sono state impegnate le somme per poter 
eseguire i lavori di che trattasi; 

VISTA  la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 24-04-2018, con la quale viene approvato il Bilancio 
di Previsione per il triennio 2018/2020; 

VISTO l’art.32 del D.lgs 50/2016 coordinato con il D.lgs 56/2017 e le linee guida attuative emanate 
dall’ANAC che dispongono che, prima  dell’avvio  delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di  contrarre, in conformità 
ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici; 

DATO ATTO che per i lavori  di che trattasi si procede attraverso il ricorso all’art.36 comma 2 lettera 
a) del D.lgs. 50/2016 che testualmente recita: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due ditte o più operatori economici o per lavori 
in amministrazione diretta” 

VISTO il preventivo di spesa presentato dalla ditta “Mangiapane Conglomerati s.r.l.” con sede a San 
Giovanni Gemini (AG) nel Corso Umberto I n. 628 partita iva 02093970842 e il relativo verbale 
di negoziazione sottoscritto in data 03-05-2018; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva sui requisiti in possesso dall’operatore economico sopra citato; 
ACCERTATO che detta impresa  risulta iscritta nella White List  della prefettura di Agrigento (con 
scadenza iscrizione 10-11-2018); 
ACCERTATA la regolarità contributiva dell’Impresa esecutrice a mezzo di DURC on line prot. INPS 
_10503886; 
RITENUTO che per l’affidamento della fornitura di che trattasi, risulta idonea, nel rispetto dei principi 

di cui all’art. 30 c.1,  l’applicazione della procedura negoziata con affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36  comma 2 lettera a)  del D.lgs 50/2016 coordinato con il D.Lgs 56/2017 (correttivo 
appalti); 

DATO ATTO, altresì, che questa Stazione Appaltante è qualificata per l’appalto di che trattasi, avuto 
riguardo della positiva iscrizione all’anagrafe unica delle stazioni appaltanti con il codice AUSA 
0000241515; 

PROVVEDIMENTO   
DEL  

 RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
N. 100 

del 14-05-2018 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

Via Antonio Gramsci, 90 - Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 – 

C.F. 84000210827- 

utc.campofiorito@libero.it 

 

mailto:utc.campofiorito@libero.it


RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000”; 

VISTO i pareri di regolarità contabile e copertura finanziaria espressi sul presente atto ed in calce 
riportati; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni; 

VISTO il D.lgs 50/2016 coordinato con il D.Lgs 56/2017 (correttivo appalti); 
RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della Determina Sindacale n. 01 del 

21.01.2016 e successive; 
 

D E T E R M I N A 
Per le motivazioni di fatto e di diritto meglio esplicitati in narrativa 
DI AFFIDARE ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 coordinato con il D.lgs 

56/2017, alla ditta “Mangiapane Conglomerati s.r.l.” con sede a San Giovanni Gemini (AG)  nel 
Corso Umberto I n. 628 partita iva 02093970842, l’incarico per i lavori di pavimentazione stradale 
mediante conglomerato bituminoso a caldo,  per un importo  di € 23.000,00 compreso IVA; 

DI DARE ATTO che i lavori da eseguire sono quelli indicati nella relazione tecnica redatta da questo 
Ufficio Tecnico e che saranno contabilizzati secondo quanto previsto all’art.210 del D.P.R. del 
05-10-2010 (contabilità semplificata); 

DI IMPUTARE la complessiva spesa di € 23.000,00 compreso iva al 22%, trova copertura finanziaria 
al CAPITOLO  20810107/1 “MANUTENZIONE VIARIA” del Bilancio di Previsione 
2018/2020 (impegno n.2017/1253/2018/1 del 21-12-2017) ove risulta accantonata la somma in 
argomento; 

DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi, in conformità all’art.32 comma 14 del D.lgs 50/2016 

DI DARE ATTO che la procedura è contraddistinta dal codice CIG: ZEC238C173 il quale dovrà 
essere riportato in tutti i documenti emessi; 
DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita 

nella raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n.267/2000, inoltre resterà affissa 
all’Albo Pretorio On-Line per quindici giorni consecutivi. 

 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Ing. Francesco Quartana 

 


